Así se expresa en el libro II *Veræ historiæ*:

«*Semper apud eos ver est, unusque ventus spirat Zephyrus. At locus cunctis quidem floribus, omnibus mansuetis plantis, et umbrosis viret. Quæ illic sunt vineæ duodecies quotannis ferunt, et singulis mensibus uvas reddunt: mala vero granata ac malos, cæteraque poma terdecies ferre dicebant. Nam mense, qui apud eos Minous appellatur, bis ferre fructum: pro frumento vero spicæ paratos in summitate panes emittunt, ut fungos. Fontes sunt per civitatem, aquæ quidem quinque, et sexaginta, ac trecenti: mellis vero alii totidem, unguenti quingenti. Verum et hi minores sunt: Flumina lactis septem, et vini octo. Convivium autem celebratur extra civitatem in campo qui Elysium vocatur. Etenim pratum est pulcherrimum, et circa illud nemus omni arborum specie consitum, umbram discumbentibus faciens. Stratum autem substernunt, é floribus. Ministrant quidem ac cuncta afferunt venti, præterquam quod vinum non miscent, siquidem eo non indigent, nam circum convivium arbores sunt vitreæ magnæ, é micante vitro: harum fructus pocula sunt omni specie operis, ac magnitudinis. Ubi autem quis ad convivium accesserit, unum ex illis, vel duo decerpta mensis apponit, ea confestim vino replentur. Pro sertis vero Luscinia, canoræque volucres, cæteræ flores, et proximis pratis ore legentes, cum cantu eos super volant, asperguntque. Porro unguuntur ad hunc modum: densæ nubes unguentum combibentes, é fontibus ac flumine supraque convivium sparsæ, sensim exprimentibus ventis, tenuissimum quiddam velut rorem distillant. In cæna autem musicæ et cantinelis vacant.»*

Pero por más fabulosa y extraña que parezca esta descripción, más extraña es sin duda alguna la que de sus habitantes hace Cristóbal Landino, célebre filólogo italiano nacido en Florencia en 1424, y muerto en 1502, cuando ya las islas Canarias eran conocidas y se hallaban conquistadas.

Y eso que era Landino un célebre literato que desempeñó en Florencia la cátedra de Bellas letras, y es considerado como uno de los hombres que más contribuyeron al renacimiento. Véase la absurda relación que hace comentando la oda XVI del *Epodon de Horacio*:

«Fortunatae Insulae ubi sint diversi scriptores diversa tradidere. Salustius enim illas in Oceano esse refert, ad quas Q. Sertorium jam victum ire voluisse scribit. Diodorus autem vult esse in meridiano Oceano: ibique dicit esse homines, qui statura quatuor cubitos non excedant, et ossa ad formam nervorum flexibilia habeant, adeoque robusti sint, ut quod digitis apprehenderint, extorqueri non possit, pilos non nisi in capite habere, cum in superciliis, palpebris, et barba nusquam sint, pulchritudine ait excellere. Linguam vero duplicatam habere, et usque ad radices divisam et eodem tempore, interrogare alium, et alii respondere posse. Versari semper in æquinotio: et in meridie Solem nullius rei umbram facere, cum supra capita constitutus sit. Vivunt annos 400, terra omnia sua sponte ferente. Disciplinis, et maxime Astrologiæ incumbunt. Litteras habent virtute quidem viginti octo sed characteres non nisi septem sunt. Scribunt non transverso ut nos sed superne deorsum ad rectam lineam. Herba apud eos nascitur, in qua si tædio vitæ afficiantur infaciem cubant, ac post parvum somnum, é vita migrant. Uxores habent communes, et in commune filios nutriunt, illosque á matribus, separant, ne illam cognoscere, aut ab illa cognosci possint, quin et nuper natos avibus alligant, et eos qui ab iis gestati volatum pati non possunt, enutriunt. Qui autem nauseant, eos veluti, et breviori, et invalidiori mente futuros abjiciunt. Plinius veró ultra Aquilonem eos ponit hanc gentem, quam tamen fabulosis celebratam miraculis dicit, ubi creduntur esse cardines mundi, et extremi siderum ambitus. Regio iis aprica, et felici temperie, omnique afflatu noxio carens. Domus iis nemora, lucique, et Deorum cultus discordia atque omnis ægritudo illis ignota est. Mortem ex satietate vitæ ineunt ex quadam rupe in mare salientes. Alii in prima parte Asiæ posuere non in Europa.

Alii medios fecere inter utrumque Solem antipodum occasum, orientemque nostrum. Quod fieri nullo modo potest constat ex tan vasto mare interveniente. Qui alibi quam in semestri luce constituere, eos serere matutinis, meridie metere, occidente Sole fœtus arborum decerpere, noctu in specu condi tradidere. Nec dubitandum de hac gente, cum tot Authores tradant frugum primitias solitos Delum mittere Appollini, quem præcipuè colunt. Virgines ferebant hospitiiis gentium per annos aliquot venerabiles, donec violata fide in proximis accolarum finibus deponere sacra instituere, hique ad conterminos deferre, atque ita Delum usque, mox, et hoc ipsum exolevit.»

Marco Antonio Muret célebre humanista francés que nació en Muret, villa del Limousin, en 12 de Abril en 1526, y muerto en Roma en 1585, maestro que fué del célebre Miguel Montaigne, unas veces encumbrado á los más altos puestos, y otras lleno de miseria, condenado, como hugonote y sodomita, á ser quemado en Dijon, pero que pudo escapar antes de que le prendieran, lo cual no impidió que fuera quemado en efígie con un llamado Mammus Frémiet por entregársele á sus asquerosos vicios. Este Marco Antonio, inspirándose en las composiciones de los antiguos poetas, escribe en el lib. V, *Variarum lectionum*, cap. I:

«Proditum est á veteribus poetis, esse quasdam in Oceano Insulas, ad quas post mortem deferantur eorum animi, qui sancté religiosèque vixerunt, ibi eos inter se jucundissimé, ac suavissimé vivere, in amenissimo quodam prato, quod gemmea florum oculis, naribusque gratissimorum varietate perpetuo distinctum picturatumque sit, nunquam non illic nitere cœlum, frondere arbores, pubescere herbas, ridere omnia, spirare assiduè mollissimos Favonios, quorum flutibus arborum comæ leniter ventilatæ, placidissimo murmure auribus blandiantur. Eo accedere innumerabilem vim, ac copiam immortalium avicularum, quæ usque, et usque liquidissimos cantus tenui gutture funditantes intimos audientium sensus, incredibili voluptate permulceant. Pratum ipsum perrennibus rivulis varie intersecari, quorum aquula nitidis-

sima adversi colores lapillos moliter fracta, et allisa susurrum efficiat dulcissimum. Ita, qua flosculorum ambrosios odores exhalantium suavitate, qua Zephyrorum viridantibus arborum ramis illudentium sibilo, qua volucrum concentibus, qua blando murmurantium rivulorum strepitu beatas illas mentes continenter hilarari. Ergo alios ad Orphei, Amphionisve lyram chorreas agere, alios psallere, alios corollas texere, alios in herba fusos, qua tellus tremulis laurorum, ac myrtorum opacatur umbraculis, jucundissimos sermones conserere humum ipsam opum suarum prodigam, sine ullo cultu ter quotquot annis, ubertate summa alimentorum copiam eis suggerere, ac subministrare. Hæc aliaque similia de Insulis illis poete, ut dixi fabulantur, sed de earum situ, non idem ab omnibus traditur: nam cum plerique omnes, Homerum secuti, eas in Hispaniæ finibus collocent non desunt tamen qui Indiæ vicinas esse dicant. In primis autem mihi visum est admirabile, et absurdum quod apud Grammaticum repperi eas in Britania esse, talem enim quandam fabulam narrat. Esse in littore ejus maris, quod Insulam Britanniam alluat, homines quosdam piscibus capiendis victitantes, qui Francis quidem pareant, neque tamen sint vectigales, Ii nonnunquam in ædibus suis dormientes, audiunt vocem qua inclamantur, sentiuntque pro foribus adesse multitudinem quandam hominum summa cum hilaritate plaudentium, expergefacti autem, et domo exeuntes neminem quidem conspiciantur: naves tantum quasdan reperiunt, non suas, quas ex ipso strepitu, vectorum plenas esse intelligunt. Subeunt igitur illas et ex consuetudine remigant Britanniam versu, et quo alioquin ne velis quidem passis, secuto vento, suis navibus pervenire breviora quam quatuor, et viginti horarum spatio solent, eo tam unica eaque non longa, remigatione deferuntur. Ibi incognitos illos vectores exponunt cumque neminem omnino videant, sentiunt tamen ingentem concursum fieri ad littus, hominum congratulantium iis, qui recentes venerunt, eosque maxima cum lætitia excipientium audiunt etiam eos inter se humanissime consalutantes, cum alius alium proprio nomine, alius á tribu, alius ab artificio,

alius etiam gentis, accognitionis nomine appellet. Tum iidem illis navibus conscensis, qua celeritate venerant, eadem revehuntur domum. Quin etiam á quodam hystoriæ scriptore proditum est C. Julium Cæsarem eo aliquando una triremi cum centum hominibus delatum: cumque incredibili loci amœnitate captus, sedes ibi capere vellet, ab illis incolis invitum, et reluctantem ejectum esse.

Jacobo Filipo Bergomas, en el libro XVI, *Suplemento de los Crónicos*, al hablar de los acontecimientos del año 6689 del mundo, y 1490 de Cristo, supone que en ese año fueron las Canarias incorporadas al reino de España, con el trabajo del muy sabio y cristianísimo rey Fernando. He aquí como se explica:

«Fortunatae insulae, quæ sunt in Oceano meridionali proximæ occasui hoc anno opera, et industria sapientissimi, ac Christianissimi, Ferdinandi Hispaniarum Regis, regno Hispaniarum additæ sunt, quarum fertilitatem mirabilem esse affirmant: hæ quippe sex numero sunt, quarum prima Ombrion dicitur, in qua nulla extant ædificia, nec unquam fuerunt: Junonia secunda dicitur in qua aiunt ædiculam tantum esse extractam. Tertia ejusdem nominis huic proxima est, deinde Capraria lacertis grandibus referta. Nivaria quinta est, á perpetua nive nebulosa sic dicta, et appellata. Canaria sexta vocatur, plena maximis canibus. Abundare autem hæc ultima dicitur pomis, et omnis generis avium, et palmetis, quæ cariotas producunt, ac melle, et aliis omnis generis fructibus. Sunt denique hæ Insulae adeo fertiles, ut gentilium error putaverit propter solis fertilitatem easdem fuisse paradysum voluptatis.»

Á su vez Lucio Marineo Siculo, sabio italiano, llamado á España por la reina Isabel para instruir á la juventud en las letras, que entonces se cultivaban muy poco en España, en el libro XIX, *De Regibus Catholicis, titulo de Canariis Insulis adquisitis*, cree que Pedro de Vera fué mandado á la conquista, cuando es sabido que vino primero Juan Rejón, y dice:

«Victis jam, et propulsatis hostibus externis Catholici

principes in rebelles, et omnes improbos adnimadvertentes cum multas civitates, et populos, multaque castella recuperassent, magnam deinde classem ad Canarias Insulas misserent, multasque naves armis, equis, commeatibus, et rebus omnibus ad navigandum et bellum gerendum necessariis onustas. Quibus præfecerunt Petrum cognomento veram virum sane fortem, et in officio rei militaris expertum, qui triennium fere cum Barbaris Canariæ bellum gessit difficillimum. Canarii enim, etsi armis ferroque carebant, telis tamen utebantur ex arborum ramis, quæ petris acuebant tenuissimis. Quibus quasi jaculis ferreis, et per acutis clypeos, scutaque facile perforabant. Lapides, præterea fortissime jaculabantur. Quippé qui sunt homines lacertosi, magnarumque virium pugnaces, et animosi. Qui ex antris, quæ plurima sunt apud eos veluti ex arcibus ferocissime propugnabant. Victi tandem sub actique Catholicis Principibus parere. Quibus vinci multo quidem fuit utilius, quam si vicissent, proptereaque antea ferarum more vivebant, nunc autem cultum humanum, divinumque cognoscunt, et Christi numen adorant. Quorum tellus est callidior, multumque frugifera pecoribus, et præsertim domesticis abundans. Mellis, multarumque rerum ad humanæ vitæ usum magna illic est copia. Homines colore neque candido sunt, neque nigro, naso plano, latoque, acri ingenio. Qui non lana, non lino, sed duntaxat ex animalium pellibus vestiebantur, et herbarum radicibus, caprarum lacte vescebantur, et carne, arborum præterea, terræque fructibus. Domos habebant ex arborum ramis contextas, et speluncas, quibus Solis æstus, et pluvias arcebant. Terram colebant bovinis cornibus, et labore majori, quam cultura multum colligebant fructum. Deum unicum adorabant sublatis ad cælum manibus. Orandi locum habebant certum, statutumque, quem locum quotidie caprino lacte spargebant, et capras, quarum lacte hoc faciebant, selectas habebant, quas sancta vocabant animalia. Lingua utebantur barbara, sibique solis intelligibili. Quapropter Catholici Principes ad eos Hispanorum colonias miserunt, et Sacerdotes, virosque sapientes, ut eos instruerent, et ad religionem

Christianam, Fidemque catholicam converterent. Cæterum sunt in Atlantico mari Insulæ, quas Plinius, et alii Scriptores Fortunatas appellant numero septem. Quas rem non ingrati facturus videor, si nominatim recensuero. Obriom, quam Plinius vocat Ombrium, sine ullis ædificiorum vestigiis, quæ stagnum habet in montibus, et arbores ferulæ similes, ex quibus aqua exprimitur, et nigris amara, ex candidis dulcis, potuique jucunda. Junonia in qua erat ædicula lapidibus extructa. Pluvialia, quæ non habebat aquas nisi ex pluviis, et imbribus. Capraria, qua est lacertis grandibus referta. Planaria, quæ planicies habet, et convalles. Nivaria, quam Plinius appellat Ningariam à perpetua nive, nebulaque. Huic proxima est Canaria, quæ sic nominatur à multitudinem canum, et magnitudine. Quæ cum aliæ omnes copia pomorum, et avium omnis generis abundant una palmetis cariotas ferentibus glorietur. Abundat præterea nuce pinea, et mellis copia. Siluros etiam pisces, et papyrus gignit in amnibus.»

Antonio de Nebrija, á quien puede muy bien llamarse el fundador de la lengua castellana, con más acierto sin duda, pero no con completa veracidad, habla en los siguientes términos de las Canarias y su conquista (Libro II, Decada 2.^a cap. I):

«Canarias Insulas à Canum magnitudine dictas fuisse Plinius in historia naturali author est, ex quibus Juba Rex duos per duxit hujusmodi canes. A Græcis Fortunatæ sunt cognominatæ, de quibus tam Poetæ quam historici multa fabulantur ad hunc locum minime pertinentia. Earum nomina Ptolomeus, Martianus, Plinius, atque alii Authores tam Græci, quam Latini explicant, sed quibus non possumus nomina reddere, quibus nostro tempore nuncupentur. Nam et antiqui eas noverunt, earumque ambitus, et incolarum mores descriptos reliquerunt. Sed qua ex causa illarum celebritas ex memoria hominum oblitterata est ignoratur, navigationis defectu id factum esse credibile est. Illud certe constat, illarum notitiam ad nos pervenire circiter viginti supra centum, sub initium, regni Joannis hujus nominis secundi, qui sub Cathari-

na matre, et Ferdinando patruo tutoribus regnare orsus est. Eo tempore Bethancor quidam Gallus, ut aiunt natione, Infantis Regis tutores adit, ab illis impetrat facultatem explorandi maris Atlantici partem illam adhuc incognitam, quæ occiduum Aphricæ latus abluit. Is igitur sive quod ab iis, qui ante illum navigarunt, aliquid audierat, sine quod fortunam suam experiri voluit, paratis navibus eo navigare cœpit atque in primam incidit, quam nostro tempore Lanzarotam corrupte, pro eo quod est Lanceam ruptam sive fractam, aut ipse ex facto vocavit, aut ab aliis sic antea vocatam acceperat. Deinde illi proximam expugnavit Fortem Fortunam. Nam inter cognomenta fortunæ unum est fortis, de quo Columela in horto. Et celebres fortis Fortunæ dicite laudes. Varro quoque de lingua Latina. Dies, inquit, Fortis Fortunæ dicti á Servio Tullo Rege, quod is fanum fortis fortunæ secundum Tiberim extra urbem Romam dedicaverat.